AUTÓGRAFO Nº 21/2025 

PROJETO DE LEI Nº 24/2025 

ALTERA O ANEXO III DA LEI Nº 5.435/2021 (PPA), E ALTERA O ANEXO IIA DA LEI 

Nº 5.732/2024 (LDO), AUTORIZANDO A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL, NO 

VALOR DE R$ 1.879.879,01 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E SETENTA E NOVE MIL, 

OITOCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E UM CENTAVO), UTILIZANDO 

RECURSOS RECEBIDOS ATRAVÉS DA PORTARIA INTERMINISTERIAL MEC/MF 

Nº 14/2024, COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB/VAAR, NOS TERMOS DA LEI 

FEDERAL 14.113/2020. 

O Prefeito do Município de Garça, Estado de São Paulo, no uso

[...]

Projeto/Atividade  2336 FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica 

Meta LDO  2025 

Meta Física Para o Exercício 100% 

Unidade de Medida Percentual 

Custo financeiro para o exercício R$ 29.750,00” 

Art. 3º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial 

no valor de R$ 1.879.879,01 (um milhão, oitocentos e setenta e nove mil, oitocentos e setenta e 

nove reais e um centavo), cuja cobertura far-se-á através de excesso de arrecadação, conforme os 

recursos recebidos através da Portaria Interministerial MEC/MF nº 14/2024, artigo 1º, incisos 

VIII e IX, que estabelece as estimativas, valores, aplicações e cronogramas de desembolso das